1

A Câmara Municipal de Senador Canedo, Estado de Goiás, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, torna público o 2º Aditivo ao Edital Nº 001/2026, conforme a seguir:

CONSIDERANDO o Princípio da Publicidade norteador da administração pública, que implica na ampla divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o Princípio da Legalidade e Vinculação aos termos do edital do certame;

CONSIDERANDO a recomendação do Tribunal de Contas dos Municípios de Goiás, constante no DESPACHO Nº 217/2026.

DECIDE:

Art. 1°. – Ficam Suspensas as inscrições do Concurso Público os seguintes cargos: Cerimonialista, Garçom e Técnico em Segurança do Trabalho.

Art. 2°. – Fica acrescentado o item 6.14, no CAPÍTULO VI – DA RESERVA DE VAGAS AOS CANDIDATOS NEGROS, conforme segue:

[...]

6.14. Serão convocados para o procedimento de heteroidentificação 10 vezes total de vagas para candidatos negros + Cadastro Reserva, respeitando os empates.
[...]

Art. 3°. – Fica retificado o CAPÍTULO XI – DA PROVA OBJETIVA, no que se refere ao turno da prova para o cargo ANALISTA LEGISLATIVO, conforme segue:

11.1. A prova objetiva ocorrerá de acordo com o especificado no cronograma de atividades de acordo com quadro a seguir:

CARGO DATA DE PROVA - TURNO/HORÁRIO

NÍVEL MÉDIO
E

NÍVEL SUPERIOR (ANALISTA LEGISLATIVO

31 de maio de 2026,
MANHÃ

MANHÃ: 09h00 às 12h00
(Horário oficial de Brasília)

NÍVEL SUPERIOR (DEMAIS CARGOS)

31 de maio de 2026,
TARDE: 15:00 às 18:00

TARDE: 15:00 às 19:00 (PROCURADOR JUDICIAL
E ANALISTA LEGISLATIVO – TÉCNICO JURÍDICO)

(Horário oficial de Brasília)

ESTADO DE GOIÁS

CÂMARA MUNICIPAL DE SENADOR CANEDO
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2026 – 2º ADITIVO

2

Art. 4°. – Fica retificado o CAPÍTULO XIII – DA PROVA DE TÍTULOS, com a retificação do item 13.2, conforme segue:

[...]
13.2. A Prova de Títulos será avaliada somente dos candidatos aprovados na Prova Objetiva, e no caso do Cargo de Procurador Judicial e Analista Legislativo – Técnico Jurídico, aprovados na Prova
Prático-Profissional, em até 10 vezes o seu total de vagas + Cadastro reserva, respeitando os empates. Estes deverão enviar a documentação via upload na área do candidato, no período provável no
cronograma.
[...]

Art. 5°. – Fica retificado o ANEXO I - RELAÇÃO DOS CARGOS DO CONCURSO PÚBLICO, NÚMERO DE VAGAS, VENCIMENTO BASE, CARGA HORÁRIA E ESCOLARIDADE, conforme segue:

CÓD. CARGO
TOTAL

DE
VAGAS

VAGAS
AMPLA

CONCORRÊNCIA

VAGAS
PcD*

VRN**  CR***
SALÁRIO
INICIAL

CARGA
HORÁRIA

REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS NA POSSE

001
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
02 02 0 0 06 R$ 4.425,53

30 Horas
Semanais

Ensino Médio Completo ou Ensino Médio Completo + Curso Técnico em
Administração, Secretariado, Contabilidade, Finanças, Gestão Pública,
Serviços Públicos, Recursos Humanos ou Processos Gerenciais.

003 CINEGRAFISTA 01 01 0 0 01 R$ 4.425,53
30 Horas
Semanais

Ensino Médio Completo ou Ensino Médio Completo + Curso Técnico em
Rádio e TV, Audiovisual, Produção de Áudio e Vídeo, Multimídia ou
Comunicação Visual.

004 FOTÓGRAFO 01 01 0 0 01 R$ 4.425,53
30 Horas
Semanais

Ensino Médio Completo ou Ensino Médio Completo + Curso Técnico em
Fotografia, Audiovisual, Comunicação Visual ou Multimídia.

006
TÉCNICO EM

SONOPLASTIA
01 01 0 0 01 R$ 4.425,53

30 Horas
Semanais

Ensino Médio Completo ou Ensino Médio Completo + Curso Técnico em
Áudio Sonoplastia, Produção de Áudio e Vídeo, Rádio e TV, Audiovisual ou
Multimídia.

007
OPERADOR DE
AUDIOVISUAL

01 01 0 0 01 R$ 4.425,53
30 Horas
Semanais

Ensino Médio Completo ou Ensino Médio Completo + Curso Técnico em
Audiovisual, Rádio e TV, Produção de Áudio e Vídeo, Multimídia ou Áudio
e Sonoplastia.

008

TÉCNICO DE
MANUTENÇÃO E
CONSERVAÇÃO

PREDIAL

01 01 0 0 01 R$ 4.425,53
30 Horas
Semanais

Ensino Médio Completo ou Ensino Médio Completo + Curso Técnico em
Manutenção Predial, Edificações, Eletrotécnica, Eletricidade,
Hidráulica/Saneamento, Refrigeração e Climatização ou Construção Civil.

010

TÉCNICO DE
TELECOMUNICAÇ

ÕES E
ESTRUTURAS DE

01 01 0 0 01 R$ 4.425,53
30 Horas
Semanais

Ensino Médio Completo ou Ensino Médio Completo + Curso Técnico em
Telecomunicações, Redes de Computadores, Infraestrutura de Redes,
Eletrônica, Eletrotécnica, Informática ou Sistemas de Informação.

3

CÓD. CARGO
TOTAL

DE
VAGAS

VAGAS
AMPLA

CONCORRÊNCIA

VAGAS
PcD*

VRN**  CR***
SALÁRIO
INICIAL

CARGA
HORÁRIA

REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS NA POSSE

REDE

011
TÉCNICO DE

INFORMÁTICA
01 01 0 0 01 R$ 4.425,53

30 Horas
Semanais

Ensino Médio Completo ou Ensino Médio Completo + Curso Técnico em
Informática, Redes de Computadores, Suporte e Manutenção em
Informática, Informática para Internet, Tecnologia da Informação ou
Sistemas de Informação.

012
ANALISTA

LEGISLATIVO
01 01 0 0 03 R$ 8.125,33

30 Horas
Semanais

Ensino Superior Completo em qualquer área + Registro Profissional ativo
e regular exclusivamente nos casos em que houver conselho ou órgão de
classe legalmente competente.

013 JORNALISTA 01 01 0 0 03 R$ 5.852,32
30 Horas
Semanais

Ensino Superior Completo em Jornalismo + Registro Profissional ativo e
regular exclusivamente nos casos em que houver conselho ou órgão de
classe legalmente competente.

014
REVISOR DE

TEXTO
01 01 0 0 01 R$ 5.852,32

30 Horas
Semanais

Ensino Superior em Letras ou Comunicação Social/Jornalismo + Registro
Profissional ativo e regular exclusivamente nos casos em que houver
conselho ou órgão de classe legalmente competente.

015 ARQUIVISTA 01 01 0 0 01 R$ 5.852,32
30 Horas
Semanais

Ensino Superior Completo em Arquivologia + Registro Profissional ativo e
regular exclusivamente nos casos em que houver conselho ou órgão de
classe legalmente competente.

016
DESIGNER
GRÁFICO

02 02 0 0 01 R$ 5.852,32
30 Horas
Semanais

Ensino Superior Completo em Design Gráfico ou Comunicação Visual ou
Tecnólogo em Design Gráfico + Registro Profissional ativo e regular
exclusivamente nos casos em que houver conselho ou órgão de classe
legalmente competente.

017
TECNÓLOGO DA
INFORMAÇÃO

(TI)
02 02 0 0 01 R$ 5.852,32

30 Horas
Semanais

Ensino Superior em Ciência da Computação, Sistemas de Informação,
Engenharia de Computação, Engenharia de Software + Registro
Profissional ativo e regular exclusivamente nos casos em que houver
conselho ou órgão de classe legalmente competente.

018
ANALISTA DE

MÍDIAS
INSTITUCIONAIS

02 02 0 0 01 R$ 5.852,32
30 Horas
Semanais

Ensino Superior Completo em Jornalismo, Relações Públicas ou
Publicidade e Propaganda + Registro Profissional ativo e regular
exclusivamente nos casos em que houver conselho ou órgão de classe
legalmente competente.

019
INTÉRPRETE DE

LIBRAS
01 01 0 0 01 R$ 5.852,32

30 Horas
Semanais

Ensino Superior Completo de Bacharelado em Letras/ Libras + Registro
Profissional ativo e regular exclusivamente nos casos em que houver
conselho ou órgão de classe legalmente competente.

4

CÓD. CARGO
TOTAL

DE
VAGAS

VAGAS
AMPLA

CONCORRÊNCIA

VAGAS
PcD*

VRN**  CR***
SALÁRIO
INICIAL

CARGA
HORÁRIA

REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS NA POSSE

020
PROCURADOR

JURÍDICO
01 01 0 0 01 R$ 11.903,79

30 Horas
Semanais

Ensino Superior Completo (Direito). Inscrição na Ordem dos Advogados
do Brasil (OAB) ativa e regular. Atividade jurídica comprovada no ato da
posse de pelo menos 3(três) anos.

021

ANALISTA
LEGISLATIVO –

TÉCNICO
JURÍDICO

01 01 0 0 03 R$ 10.874,58
30 Horas
Semanais

Ensino Superior Completo (Direito). Inscrição na Ordem dos Advogados
do Brasil (OAB) ativa e regular.

Art. 6°. – Fica retificado o ANEXO II – QUADRO DE PROVAS, com a descrição específica do quadro de provas dos cargos Procurador Judicial e Analista Legislativo – Técnico Jurídico; conforme segue:

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR (Procurador Judicial e Analista Legislativo – Técnico Jurídico):

PROVAS N.º QUESTÕES VALOR QUESTÃO
NOTA MÍNIMA
APROVAÇÃO

CONHECIMENTOS
GERAIS

Língua Portuguesa 10

2,5 PONTOS

25 PONTOS

- Noções de
informática
- Noções de Direito
Administrativo e
Constitucional
- Matemática e
Raciocínio Lógico
-  Conhecimentos
sobre o Município

10

Conhecimentos Específicos  20 25 PONTOS

Peça Profissional 1 20 10 PONTOS

Questões Discursivas 2 5 5 PONTOS

5

Art. 7°. - Permanecem inalterados os demais itens e anexos constantes no Edital 001/2026.

Senador Canedo - GO, 26 de fevereiro de 2026.

ANDERSON ALVES DE OLIVEIRA
Presidente da Câmara Municipal de Senador Canedo- GO